บทสรุป

กฎหมายเทียรบาลเป็นกฎหมายที่ว่าการรักษาเรือนหลวง ด้วยสถานะดังกล่าวกฎหมายเทียรบาล จึงเป็นกฎหมายที่อยู่คู่กับสถาบันกษัตริย์ กฎหมายเทียรบาลฉบับแรกมีมาตั้งแต่เมื่อใดไม่ทราบแน่ชัด แต่ฉบับเก่าที่สุดเท่าที่ปรากฏในเวลานี้คือ กฎหมายเทียรบาลฉบับ พ.ศ. 2011 (ค.ศ. 1468) ที่ได้ผ่านการชำระใหม่เมื่อครั้งรัชกาลที่ 1 โปรดฯให้ชำระกฎหมาย เมื่อ พ.ศ. 2348 (ค.ศ. 1805) อย่างไรก็ตาม ความในกฎหมายเทียรบาลนั้นคงมีทั้งส่วนที่เก่ากว่า พ.ศ. 2011 (ค.ศ. 1468) และส่วนที่เพิ่มเติมเข้ามาทีหลัง แต่จะให้ระบุว่าความส่วนใดเขียนขึ้นเมื่อใดไม่ใช่ง่ายนัก ทั้งนี้เนื่องจากข้อจำกัดของเนื้อหากฎหมายเทียรบาลเองที่เนื้อความส่วนใหญ่ไม่มีความหรือนัยอันใดที่จะสามารถสืบค้น ไปถึงช่วงสมัยที่บัญญัติกฎหมายได้